



14001 / 2026

## ROZDELOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

8228/10302/2026

Vybavuje

Ing. Závodská

Dátum

10. FEB. 2026

### Vysvetlenie informácií V.

Názov zákazky:

**„Modernizácia uzatvoreného televízneho okruhu tunela Sitina“**

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom OJ S 242/2025 zo dňa 16/12/2025 pod označením 835457-2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 254/2025 zo dňa 17. 12. 2025 pod označením 19937-MST.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov („ďalej len ZVO“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie: (Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu.)

I.

#### 1./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:

„V článku XV, bode 15.11 návrhu Zmluvy o dielo sa požaduje odovzdať zdrojové kódy aj k softvérovým produktom tretích strán. Mnohé štandardné komerčné produkty (napr. VMS, firmvér kamier od renomovaných výrobcov) sú dodávané s licenčnými podmienkami, ktoré odovzdanie zdrojových kódov striktne zakazujú. Ako má uchádzač postupovať v prípade, že na splnenie technických požiadaviek musí použiť produkt, ktorého licenčné podmienky odovzdanie zdrojových kódov neumožňujú? Bude takáto ponuka akceptovaná, ak uchádzač vopred deklaruje túto právnu nemožnosť? Žiadame o úpravu zadania v dokumentácii“.

#### Odpoveď verejného obstarávateľa:

*Verejný obstarávateľ trvá na svojich požiadavkách uvedených v súťažných podkladoch.  
(v 15.11. sa uvádza, že zdrojové kódy sa odovzdávajú kde to nevyklučujú licenčné podmienky tretích strán).*

II.

#### 2./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:

„V opise predmetu zákazky (B.1) sa uvádza, že úprava CRS bude prebiehať 'za súčinnosti servisnej organizácie tunel Sitina'. Ako bude zmluvne ošetrovaná situácia, ak táto tretia strana neposkytne potrebnú a včasnú súčinnosť, čo spôsobí omeškanie na strane zhotoviteľa? Bude takéto omeškanie považované za dôvod, za ktorý zhotoviteľ nezodpovedá a nebude zaň sankcionovaný podľa Článku IX Zmluvy o dielo?“

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Verejný obstarávateľ trvá na svojich požiadavkách uvedených v súťažných podkladoch. Zároveň verejný obstarávateľ vo Vysvetlení informácií I. zo dňa 20.1.2026, odpoveď na Otázku č. 3 uvádza, že "Zabezpečenie súčinnosti servisnej organizácie zaistí verejný obstarávateľ. Pod súčinnosťou servisnej organizácie sa rozumie prítomnosť a dohľad pracovníkov servisnej organizácie nad realizáciou kľúčových zásahov do systémov tunela a počas výkonu funkčných skúšok". Súčinnosť servisnej organizácie teda nemá vplyv na povinnosti zhotoviteľa vo vzťahu k plneniu Zmluvy o dielo.*

### **III.**

#### **3./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:**

„Indukčné slučky:

Vzhľadom k tomu, že moderný systém, ktorý sa bežne používa v EÚ na evidenciu značiek ADR nevyužíva indukčné slučky, ale bezkontaktné snímanie pomocou kamier ADR, môže záujemca použiť tento systém?“

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Verejný obstarávateľ trvá na dodržaní platných technických predpisov, v tomto prípade technický predpis TKP40 popisuje 4. varianty mechanizmu detekcie.*

### **IV.**

#### **4./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:**

„Pri obhliadke bolo zistené, že vstupy do kontroléra sú len tri. V projektovej dokumentácii vypracovanej zodpovedným projektantom je uvedených 5 vstupov na rozšírenie kontroléra.

Otázka: Doplní verejný obstarávateľ do výkazu výmer položku nového kontroléra.“

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Technická dokumentácia uvádza potrebu rozšírenia grafického kontroléra o nové digitálne vstupy. Uchádzač navrhne technické riešenie a zároveň si tento úkon zahrnie do podpoložky "uprade kontroler", číslo 9210070102.1 Výkazu výmer.*

### **V.**

#### **5./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:**

„V súvislosti s položkou č. 0199 (Presun hmôt – naloženie, odvoz a zloženie zeminy) v časti Rozpočet – stavebná časť, žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie spôsobu stanovenia výmery 426,62 t. Prosíme o poskytnutie výpočtu, z ktorého uvedené množstvo vychádza, a o upresnenie, aká objemová hmotnosť zeminy a aký koeficient kyprostí boli pri výpočte použité“.

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Charakter projektovej dokumentácie nevyžaduje inžiniersko-geologický prieskum. Vo všeobecnosti sa objemová hmotnosť zeminy uvádza 1,9 t/m<sup>3</sup> ako štandardná výpočtová hodnota pre bežnú, mierne vlhkú zeminu. Verejný obstarávateľ zároveň uvádza, že uchádzač je povinný oceniť všetky položky, pričom fakturácia sa uskutoční na základe skutočných objemov (hodnôt) uvedených vo Vážnych lístkoch / Skládkových lístkoch.*

S pozdravom

Národná diaľničná spoločnosť, a.s.  
Dúbravská cesta 14 841 04 Bratislava  
Slovenská republika  
IČO 35 919 001 IČ DPH SK2021937775  
- 12 -

v.r.

.....  
**Mgr. Zuzana Malček**  
vedúca odboru verejného obstarávania

